
1

Publiska
piekļuve

dokumentiem
2021. gadā

Eiropas Parlamenta gada
ziņojums

Pārredzamības nodaļa
Prezidentūras ģenerāldirektorāts

Eiropas Parlaments
2022. gada marts

PE 730.712/BUR/ANN.



2

PRIEKŠVĀRDS

Parlaments, Padome un Komisija kopš 2001. gada 3. decembra piemēro Regulu (EK)
Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas
dokumentiem.

Saskaņā ar minētās regulas 17. panta 1. punktu ikviena iestāde reizi gadā publicē ziņojumu
par iepriekšējo gadu, kurā norāda, cik gadījumos tā atteikusi nodrošināt piekļuvi
dokumentiem, šādu atteikumu iemeslus un to slepeno dokumentu skaitu, kuri nav iekļauti
reģistrā.

Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 122. panta 6. punktu Parlamenta Prezidijs pieņem
Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. panta 1. punktā minēto gada ziņojumu.

METODIKA

Parlamenta 2021. gada ziņojums sagatavots, izmantojot šādu metodiku:

 dati par pieprasītajiem dokumentiem attiecas tikai uz konkretizētiem dokumentiem;
 lēmumi par daļējas piekļuves piešķiršanu tiek uzskatīti par pozitīvām atbildēm;
 atkārtoti pieteikumi var attiekties vai nu uz sākotnējiem lēmumiem liegt piekļuvi, vai

uz sākotnējiem lēmumiem piešķirt daļēju piekļuvi;
 attiecīgā atkārtotā pieteikuma gads noteikts pēc sākotnējā pieteikuma reģistrācijas

datuma.



3

SATURA RĀDĪTĀJS

K o p s a v i l k u m s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

I  N O D A Ļ A . 2 0 2 1 . g a d ā  i e s n i e g t i e  p i e t e i k u m i  p a r  p i e k ļ u v i
d o k u m e n t i e m  s a s k a ņ ā  a r  R e g u l u  ( E K )  N r . 1 0 4 9 / 2 0 0 1 . . . . . . . . . . . . . . 5

A) Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs ...............................................................................5

B) Statistika attiecībā uz iesniegumiem par publisku piekļuvi dokumentiem ....................6

C) Pieteikumu iesniedzēju pašdeklarētā pamatinformācija ......................................................9

I I N O D A Ļ A .   T e n d e n c e s  u n  ī p a š i  j a u t ā j u m i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

A) Pieteikumi par piekļuvi trialogu dokumentiem..................................................................... 11

B) Pieteikumi par piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar deputātu profesionālo
godprātību ........................................................................................................................................ 12

I I I  N O D A Ļ A .   E i r o p a s  O m b u d a m  i e s n i e g t ā s  s ū d z ī b a s  u n  T i e s a i
n o d o t ā s  l i e t a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4

A) Ombuds............................................................................................................................................... 14

Sūdzība Nr. 1542/2021, ES un Ķīnas sadraudzības grupa ...................................................... 14

B) Pārsūdzība tiesā................................................................................................................................ 14

Lieta T-174/21, Agrofert/Parlaments ............................................................................................. 14

Lieta T-421/17 (Apelācijas lieta C-761/18 P), Leino-Sandberg/Parlaments...................... 15

N o s l ē g u m a  p i e z ī m e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6



4

Eiropas Parlamenta gada ziņojums
par publisku piekļuvi dokumentiem 2021. gadā

(Regulas (EK) Nr. 1049/2001 17. pants)

Kopsavilkums

Skaitļi

 2021. gada 31. decembrī reģistra datubāzē bija iekļautas 850 174 atsauces
(salīdzinājumā ar 820 061 atsauci iepriekšējā gada beigās).

 Parlamenta publiskā reģistra tīmekļa vietni 2021. gadā apmeklēja 26 215 dažādi lietotāji.
Tajā pašā laikposmā Parlaments saņēma 499 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot
tiešsaistes pieteikuma veidlapu, e-pastu vai pastu, un šādu pieteikumu skaits ir
palielinājies par aptuveni 13 % salīdzinājumā ar 2020. gadu.

 No šiem 499 pieteikumiem 133 pieteikumi attiecās uz iepriekš nepubliskotu dokumentu
nodošanu atklātībai.

 Kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars 2021. gadā bija 95 %.
 Parlaments atteica piekļuvi 24 gadījumos, kuri galvenokārt attiecās uz pieteikumiem par

administratīviem dokumentiem un dokumentiem, kas saistīti ar Eiropas Parlamenta
deputātiem.

 Astoņos gadījumos Parlaments piešķīra daļēju piekļuvi pieprasītajiem dokumentiem.
 Gada laikā tika saņemti deviņi atkārtoti pieteikumi, tādējādi salīdzinājumā ar 2020. gadu

atkārtoto pieteikumu īpatsvars ir nedaudz palielinājies.

Tendences

 Pieteikumu iesniedzēji izrādīja lielāku interesi par izdevumiem, kas deputātiem
radušies, pildot parlamentāros pienākumus, un trešā daļa atteikumu attiecās uz
dokumentiem, kuri saistīti ar individuālo piemaksu izmaksāšanu deputātiem.

 Pieteikumu iesniedzēji joprojām izrādīja lielu interesi par iestāžu likumdošanas
sarunām, un trialogu daudzsleju tabulas un citi trialogu dokumenti ir lielākā pieprasīto
un iepriekš nepubliskoto dokumentu kategorija.



5

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

I NODAĻA.
2021. gadā iesniegtie pieteikumi par piekļuvi dokumentiem
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Šajā iedaļā aplūkotie skaitļi un statistikas dati ļauj noteikt tendences attiecībā uz publisku
piekļuvi dokumentiem. Tie sniedz sabiedrībai plašu priekšstatu par to, kā Parlaments īsteno
Regulu (EK) Nr. 1049/2001.

A) Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs
Parlamenta dokumentu publiskais reģistrs tika izveidots 2002. gadā, lai palielinātu
pārredzamību un saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001 atvieglotu publisku piekļuvi
Parlamenta dokumentiem. Tajā apkopotas atsauces uz tieši pieejamiem dokumentiem,
galvenokārt tiesību aktiem, un, ja iespējams, citām dokumentu kategorijām.  Tajā arī atrodas
portāls, kurā var iesniegt pieteikumus par publisku piekļuvi dokumentiem, kas nav tieši
pieejami.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu dokumentu atsauču skaits reģistra datubāzē ir pieaudzis
par teju 4 %, un līdz 2021. gada 31. decembrim reģistra datubāzē reģistrētas
850 174 atsauces (kas kopā attiecas uz 5 497 092 dokumentiem, ņemot vērā dažādās valodu
versijas). Publiskajā reģistrā nav iekļauts neviens slepens dokuments Regulas (EK)
Nr. 1049/2001 9. panta izpratnē.

1. att. Parlamenta dokumentu publiskā reģistra attīstība

Dokumentu publiskā reģistra tīmekļa vietni 28 936 reizes apmeklēja 26 215 dažādi lietotāji.
Šajā skaitā neietilpst apmeklējumi, kas veikti, izmantojot citas ar reģistra datubāzi saistītās
platformas, piemēram, Parlamenta komiteju platformas un Parlamenta ideju laboratorijas
tīmekļa lapas.

0%
1%
2%
3%
4%
5%
6%
7%
8%
9%
10%

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

2018 2019 2020 2021

EP document references

Documents (all language versions)

GROWTH (number of  document references year on year)



6

Praktiski visus Parlamenta dokumentu publiskajā reģistrā iekļautos dokumentus var
lejupielādēt tieši no tīmekļa vietnes saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 12. pantu, kurā
noteikts, ka iestādēm pēc iespējas jācenšas nodrošināt tiešu piekļuvi dokumentiem. Piekļuvi
dokumentiem, kurus nevar skatīt tieši, var iegūt pēc pieprasījuma, izmantojot tiešsaistes
pieteikuma veidlapu1 vai e-pastu.

B) Statistika attiecībā uz iesniegumiem par publisku piekļuvi dokumentiem

Parlaments 2021. gadā saņēma 499 pieteikumus, kas iesniegti, izmantojot tiešsaistes
pieteikumu iesniegšanas portālu, e-pastu vai pastu. No tiem 276 pieteikumi attiecās uz
konkrētiem dokumentiem, savukārt 223 — uz nenoteiktu skaitu dokumentu.

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 4. punktu citas iestādes apspriedās ar
Parlamentu saistībā ar 19 pieteikumiem par piekļuvi dokumentiem, kurus vismaz daļēji ir
izdevis Parlaments. Astoņas no šīm apspriedēm notika par dokumentiem, kas attiecas uz
iestāžu likumdošanas sarunām. Savukārt Parlaments izskatīja vairāk nekā 73 pieteikumus,
par kuriem bija nepieciešams apspriesties ar citām iestādēm, jo Parlamentam nebija skaidrs,
vai pieprasītos dokumentus, kurus vismaz daļēji ir sagatavojusi cita iestāde vai kuri vismaz
daļēji ir sagatavoti citā iestādē, varētu nodot atklātībai. Lielākā daļa šo pieteikumu attiecās
uz trialogu dokumentiem.

Vairākums gada laikā saņemto pieteikumu attiecās uz piekļuvi likumdošanas (46 %) un
administratīvajiem (10 %) dokumentiem, kā arī dokumentiem, kas saistīti ar deputātiem un
deputātu darbību (10 %). Attiecībā uz lielākajām apakškategorijām 32 % no visiem gada
laikā saņemtajiem pieteikumiem bija saistīti ar publisku piekļuvi trialogu dokumentiem,
savukārt 6 % no visiem pieteikumiem attiecās uz dokumentiem, kas tieši saistīti ar deputātu
profesionālo godprātību, tostarp attiecībā uz informācijas saņemšanu no lobistiem,
izdevumu atlīdzināšanas prasību izskatīšanu un Eiropas Parlamenta deputātu Rīcības
kodeksa (“Rīcības kodekss”) ievērošanu attiecībā uz finanšu interesēm un interešu konfliktu.

No 499 pieteikumiem, kas saņemti 2021. gadā, Parlaments pozitīvu atbildi sniedzis
476 gadījumos. Šis rādītājs ietver 8 gadījumus, kuros pieprasītajiem dokumentiem sniegta
daļēja piekļuve.

1 https://www.europarl.europa.eu/RegistreWeb/requestdoc/secured/form.htm?language=LV



7

2. att. Pieteikumu un pozitīvo atbilžu skaits

No saņemtajiem 499 pieteikumiem 150 pieteikumi bija saistīti ar iepriekš nepubliskotiem
dokumentiem. No tiem 133 pieteikumi bija saistīti ar 1153 šādu dokumentu publiskošanu,
un šis skaits ir līdzīgs pagājušā gada skaitam.

Lielākā daļa pieteikumu par iepriekš nepubliskotiem dokumentiem attiecās uz trialogu
sarunām (49 %), visiem dokumentiem par konkrētu tematu, administratīvajiem
dokumentiem un pārvaldes struktūru dokumentiem (19 %), lūgumrakstiem (10 %) un
komiteju un delegāciju dokumentiem (6 %).

3. att. Saistībā ar iepriekš nepubliskotiem dokumentiem iesniegto pieteikumu un pozitīvo
atbilžu skaits

Ģenerālsekretārs attiecībā uz 2021. gadā reģistrētiem pieteikumiem pieņēma 32 lēmumu
saskaņā ar Prezidija lēmuma par noteikumiem par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta

0

100

200

300

400

500

600

700

2017 2018 2019 2020 2021

Applications Positive replies

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2017 2018 2019 2020 2021

Applications for non-previously disclosed documents Positive replies



8

dokumentiem2 12. panta 3. punktu, piekļuvi atsakot 24 gadījumos un daļēju piekļuvi
piešķirot 8 gadījumos.

Lēmumi atteikt publisku piekļuvi vai piešķirt daļēju piekļuvi attiecās uz plašu tematu un
dokumentu klāstu. Astoņi lēmumi attiecās uz piemaksām, ko var saņemt Eiropas Parlamenta
deputāti. Turklāt seši lēmumi attiecās uz administratīvajiem dokumentiem, un divi lēmumi
— uz juridiskajiem atzinumiem.

Tika iesniegti deviņi atkārtoti pieteikumi3. Astoņos gadījumos iestāde apstiprināja savu
sākotnējo nostāju, bet vienā gadījumā, reaģējot uz atkārtotu pieteikumu, tika piešķirta
pilnīga piekļuve.

Astoņos gadījumos piekļuve tika atteikta tāpēc, ka pieteikums attiecās uz piekļuvi
dokumentiem, kas nav Parlamenta rīcībā Regulas (EK) 1049/2001 2. panta 3. punkta nozīmē.
Pārējie lēmumi tika pieņemti, pamatojoties uz vairākiem izņēmumiem, jo īpaši uz personu
privātās dzīves un neaizskaramības aizsardzību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 1. punkta
b) apakšpunkts), pārbaužu, izmeklēšanas un revīzijas mērķiem (Regulas (EK) Nr.
1049/2001 4. panta 2. punkta trešais ievilkums), trešo personu komerciālo interešu
aizsardzību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 2. punkta) un juridisku konsultāciju
aizsardzību (Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. panta 2. punkta otrais ievilkums).

4. att. Regulas (EK) Nr. 1049/2001 4. pantā noteikto izņēmumu piemērošana

Visbeidzot, Parlamenta kopējais pozitīvo atbilžu īpatsvars joprojām bija augsts, pārsniedzot
95 %, un Parlaments piešķīra piekļuvi 89 % pieteikumu par dokumentiem, kas iepriekš
nebija publiski pieejami.

2 Prezidija 2001. gada 28. novembra lēmums par noteikumiem par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta dokumentiem
(OV C 216, 22.7.2011., 19. lpp.).

3 Atkārtotus pieteikumus var iesniegt saistībā ar pilnīgu vai daļēju atteikumu, lūdzot iestādi pārskatīt pausto nostāju
(Regulas (EK) Nr. 1049/2001 7. panta 2. punkts).

0

2

4

6

8

10

12

Par. 1(b) Privacy Par. 2 Commercial
interests

Par. 2 Legal Advice Par. 2 Audits Non-identified
document / No longer

available document

Refusal



9

C) Pieteikumu iesniedzēju pašdeklarētā pamatinformācija4

Arī 2021. gadā lielākā daļa pieteikumu iesniedzēju bija akadēmisko aprindu pārstāvji un
pētnieki, un šajā kategorijā bija vairāk nekā 11 % pieteikuma iesniedzēju. Viņiem sekoja
juristi, kuri bija iesnieguši aptuveni 5 % no visiem pieteikumiem. 2021. gadā 4 % no visiem
pieteikumu iesniedzējiem bija žurnālisti.

5. att. 2021. gadā saņemto pieteikumu iesniedzēju profesionālā pieredze

Pieteikumu ģeogrāfiskais dalījums pēc iesniedzēja dalībvalsts, ciktāl par to ir informēts
Parlaments, nedaudz mainījās. 42 % pieteikumu nebija minēta pieteikuma iesniedzēja
dzīvesvietas valsts, savukārt aptuveni 15 % no visiem pieteikumiem bija iesnieguši
pieteikumu iesniedzēji, kas par savu dzīvesvietas valsti bija norādījuši Vāciju, 6 % — Franciju,
5 % — Beļģiju, 5 % — Spāniju un vēl 4 % — Itāliju. To pieteikumu iesniedzēju skaits, kuri
norādīja, ka ir trešo valstu rezidenti, veidoja aptuveni 5 % no kopējā skaita, tostarp pirmo
reizi viņu vidū sevi šādi identificēja Apvienotās Karalistes iedzīvotāji.

4 Dati par pieteikumu iesniedzējiem tiek apkopoti, pamatojoties uz informāciju, ko pieteikumu iesniedzēji norādījuši
pieteikumos. Taču, tā kā Regula (EK) Nr. 1049/2001 pieteikumu iesniedzējiem neuzliek pienākumu sniegt informāciju par
savu identitāti, zināms skaits pieteikumu iesniedzēju savu nodarbošanos neatklāj; tas jo īpaši attiecas uz pieteikumiem,
kas iesniegti, izmantojot e-pastu.

11%
2%4%
5%
2%

76%

Academics and researchers

Civil Society

Journalists

Lawyers

Public authorities

Not specified



10

6. att. Ģeogrāfiskais dalījums

7. att. Dalījums pa valodām

Visvairāk pieteikumu joprojām tika iesniegti angļu valodā (50 %), kurai sekoja vācu valoda
(31 %), franču valoda (8 %) un spāņu valoda (4 %).

0

5

10

15

20

25

30

 BELGIUM  GERMANY  FRANCE  THIRD
COUNTRIES

 UNITED
KINGDOM

 SPAIN  ITALY

2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 %

0

10

20

30

40

50

60

70

EN FR DE ES

2018 % 2019 % 2020 % 2021 %



11

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

II NODAĻA.
Tendences un īpaši jautājumi
........................................................................................................................................................................................................................................................................................ ...........................................................................................................................................................

2021. gadā trešdaļa pieteikumu attiecās uz dokumentiem, kas saistīti ar iestāžu
likumdošanas sarunām. Tas nozīmē trīskāršu pieaugumu salīdzinājumā ar 2020. gadu
un atbilst ilglaicīgi vērojamai tendencei, saskaņā ar kuru trialogu dokumenti
nepārprotami sabiedrību interesē visvairāk. Lai gan absolūtos skaitļos pieteikumi par
dokumentiem, kas saistīti ar deputātu piemaksām, tiek iesniegti retāk, viena trešdaļa no
visiem šiem pieteikumiem tika noraidīti, un tādējādi tiek akcentēta joprojām lielā
interese par tematu, par kuru jau ir plaši pieejama publiska informācija.

A) Pieteikumi par piekļuvi trialogu dokumentiem

2021. gadā Parlaments saņēma 161 pieteikumu par publisku piekļuvi trialogu
dokumentiem, kas attiecās uz vairāk nekā 250 likumdošanas procedūrām, lai gan par dažām
procedūrām piekļuve tika pieprasīta vairākkārt. Tā kā attiecībā uz vairākām procedūrām
piekļuve jau bija pieprasīta iepriekšējos gados un ņemot vērā to, ka ne visās likumdošanas
procedūrās notiek sarunas, tikai 73 pieteikumi attiecībā uz piekļuvi trialogu dokumentiem
bija saistīti ar dokumentiem, kas iepriekš nav bijuši publiski pieejami, un šo pieteikumu
rezultātā tika publiskoti 733 dokumenti, kuri saistīti ar 158 dažādām likumdošanas
procedūrām. Pieteikumi par piekļuvi trialogu dokumentiem joprojām bija lielākā atsevišķā
pieteikumu kategorija par publisku piekļuvi dokumentiem, ko saņēma Parlaments, un
saistībā ar tiem tika nodota atklātībā lielākā daļa dokumentu.

Lielāko daļu trialogu dokumentu pieprasīja akadēmisko aprindu pārstāvji un pārredzamības
aktīvisti, iesniedzot koordinētus pieteikumu kopumus, kuros galvenā uzmanība tika
pievērsta trialogu darba kārtībai un daudzsleju tabulām. Vienā gadījumā gandrīz vienlaicīgi
tika pieprasīta piekļuve dokumentiem vairāk nekā 100 likumdošanas procedūrās. Tas notika
Vācijas informācijas brīvības platformas FragDenStaat.de organizētās kampaņas laikā, kurā
šīs platformas apmeklētāji tika mudināti iesniegt iepriekš sagatavotus pieteikumus par
atsevišķām likumdošanas procedūrām. Citā gadījumā pētnieku grupa no dažādām
universitātēm visā Eiropā vienlaikus pieprasīja piekļuvi dokumentiem vairāk nekā 100
likumdošanas procedūrās.

Trialogu daudzsleju tabulās ir iekļautas Komisijas, Padomes un Parlamenta sākotnējās
sarunu nostājas trīs atsevišķās slejās, kā arī kompromisa dokumenti, par kuriem provizoriski
panākta vienošanās trialogu sanāksmēs, un kuri norādīti ceturtajā slejā, bieži vien ar
komentāriem par sarunu gaitu. Tā kā trialogu daudzsleju tabulās ir iekļauti Parlamenta,
Padomes un Komisijas teksti, tās ir kopīgi sagatavoti dokumenti, un iestādei, kas izskata
pieteikumu par piekļuvi šādiem dokumentiem, principā var būt nepieciešamība apspriesties
ar abām pārējām iestādēm, lai noteiktu, vai tabulu var publiskot vai arī piekļuvi tai vai tās
daļām ir jāatsaka, pamatojoties uz piekļuves tiesību izņēmumu. Šī iemesla dēļ Parlaments
apspriedās ar pārējām iestādēm par 73 pieteikumiem attiecībā uz piekļuvi trialogu
dokumentiem. Tajā pašā laikā astoņas reizes notika apspriešanās ar Parlamentu par šādiem
Padomes vai Komisijas saņemtiem pieteikumiem, un šī tendence liecināja, ka pieteikumu
iesniedzēji labprātāk pieprasa piekļuvi trialogu dokumentiem no Parlamenta.



12

Iestāžu apspriešanās notiek saskaņā ar saprašanās memorandu, ko noslēguši Eiropas
Parlamenta, Padomes un Komisijas dienesti, lai ātri sarīkotu apspriešanos saskaņā ar 4. panta
4. punktu Regulā (EK) Nr. 1049/2001 par publisku piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un
Komisijas dokumentiem un lai izvairītos no pretrunīgiem iestāžu lēmumiem. Tomēr šis
apspriešanās process var radīt zināmas problēmas.

Daži trialogu dokumenti, jo īpaši daudzsleju tabulas, var būt ļoti lieli un bieži sasniedz
simtiem lappušu, tādēļ to pilnīgs novērtējums var būt diezgan laikietilpīgs. Tas jo īpaši ir
vērojams gadījumos, kad pieteikumi, kas attiecas uz lielu skaitu dažādu likumdošanas
procedūru, tiek iesniegti vairāk vai mazāk vienlaicīgi, kā tas notika 2021. gada februārī un
novembrī, abos gadījumos nedēļas laikā pieprasot piekļuvi dokumentiem vairāk nekā 100
procedūrās. Tāpēc saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1049/2001 7. panta 3. punktu Parlamentam
bieži nācās par 15 darba dienām pagarināt termiņu atbilžu sniegšanai uz pieteikumiem par
piekļuvi trialogu dokumentiem.

Lai gan lielākajā daļā gadījumu Padome un Komisija piekrita Parlamenta veiktajam attiecīgo
dokumentu vērtējumam, šīs ar laika ierobežojumiem saistītās pārvaldības problēmas
dažkārt varētu saasināt iestāžu atšķirīgie viedokļi par informācijas nodošanu atklātībai un
interese ievērot lojālas sadarbības principu, jo saprašanās memorandā nav konkrēti
paredzēts domstarpību novēršanas mehānisms.

2021. gadā, pienācīgi izvērtējis attiecīgos trialogu dokumentus, Parlaments vienmēr nonāca
pie secinājuma, ka tos var pilnībā nodot atklātībai un publiskot Eiropas Parlamenta
dokumentu publiskajā reģistrā5, dažkārt tikai rediģējot to ierēdņu personas datus, kuri
sagatavojuši tabulas.

B) Pieteikumi par piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar deputātu profesionālo
godprātību

2021. gadā Parlaments saņēma 30 pieteikumus saistībā ar deputātu profesionālo
godprātību. Pēc to izskatīšanas 11 pieteikumi tika noraidīti, trīs pieteikumi tika iesniegti
atkārtoti un 16 gadījumos tika sniegtas pozitīvas atbildes. Šie pieteikumi galvenokārt
attiecās uz piemaksām, kas deputātiem ir pieejamas, lai segtu izdevumus, kuri viņiem rodas,
pildot parlamentāros pienākumus, kā arī uz deputātu saziņu ar lobistiem un Rīcības kodeksa
ievērošanu, jo īpaši attiecībā uz pienākumu deklarēt trešo personu nodrošinātu finansējumu
politiskās darbības īstenošanai.

Augstais atteikumu īpatsvars šāda veida pieteikumiem ir daļēji saistīts ar to, ka Parlaments
jau sniedz visaptverošu publisku informāciju par deputātu piemaksām un profesionālajām
saistībām, tādējādi uz attiecīgajiem nepubliskotajiem dokumentiem biežāk attiecas Regulas
(EK) Nr. 1049/2001 4. pantā paredzētie izņēmumi, saistībā ar kuriem informācija netiek
nodota atklātībai. Vēl viens iemesls izriet no tā, ka Regulas (EK) Nr. 1049/2001 darbības jomā
neietilpst dokumenti, kas attiecas uz deputātu brīvi veiktām politiskām darbībām un tiek
glabāti deputātu birojos.

Tajā pašā laikā pieteikumu iesniedzējiem bija tendence pieprasīt piekļuvi slepenākiem
dokumentiem, piemēram, dokumentiem, kas saistīti ar Padomdevējas komitejas deputātu

5 Attiecīgo reģistra atsauču paraugs ir procedūras numurs, un to formāts ir NEGO_CT(yyyy)xxxx, kurā yyyy ir gads un xxxx
— kārtas numurs.



13

rīcības jautājumos izmeklēšanu, vai dokumentiem par medicīnisko izdevumu atlīdzināšanu
vai deputātu un vietējo palīgu atalgojumu.

Ņemot vērā to, ka ir publiski pieejama detalizēta informācija par deputātu rīcībā esošo
publisko līdzekļu summām un noteikumiem, kā arī to, ka pastāv mehānismi, ar kuriem tiek
nodrošināta šo noteikumu ievērošana saskaņā ar budžeta atbildības principiem, apsvērumi
par personas privātumu un neaizskaramību parasti ir svarīgāki nekā pieteikuma iesniedzēju
atkārtotās prasības par nepieciešamību publiski pārbaudīt individuālo piemaksu
maksājumus. Turklāt tas, ka katru gadu tiek izveidoti no 200 līdz 300 dokumentiem, kas
saistīti ar katra deputāta piemaksām, nozīmē, ka administratīvais slogs, kas saistīts ar šādu
dokumentu identificēšanu un novērtēšanu, var būt ļoti liels, jo īpaši, ja pieteikumi attiecas
uz vairākiem deputātiem vai uz daudzām dažādām piemaksām vai ilgu laika periodu.



14

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

III NODAĻA.
Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un Tiesai nodotās lietas
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Eiropas Ombudam iesniegtās sūdzības un tiesvedība saistībā ar to, kā Parlaments īsteno
Regulu (EK) Nr. 1049/2001, var būt iespēja administrācijai uzlabot tās īstenoto praksi
attiecībā uz piekļuvi dokumentiem neatkarīgi no konkrētās procedūras iznākuma. Šajā
nodaļā tiek aplūkotas sūdzības, ko Ombuds izskatīja 2021. gadā, un divas lietas, kuras šobrīd
ir nodotas izskatīšanai Vispārējā tiesā.

A) Ombuds

Sūdzība Nr. 1542/2021, ES un Ķīnas sadraudzības grupa

Sūdzība attiecās uz Parlamenta atteikumu nodrošināt piekļuvi četriem dokumentiem, kas
saistīti ar Padomdevējas komitejas deputātu rīcības jautājumos slēgto izmeklēšanu par ārējo
atbalstu, ko saņēmis neoficiāls grupējums “ES un Ķīnas sadraudzības grupa”. Parlaments
savu atteikumu pamatoja ar nepieciešamību nodrošināt Padomdevējas komitejas spēju
sniegt priekšsēdētājam operatīvus ieteikumus par deputātu Rīcības kodeksa iespējamiem
pārkāpumiem, tomēr neskarot priekšsēdētāja prerogatīvu pieņemt galīgo lēmumu
Parlamenta vārdā un neapdraudot deputātu un priekšsēdētāja savstarpējo uzticēšanos.

Sūdzības iesniedzējs noraidīja Parlamenta secinājumus un apgalvoja, ka bija jāpiešķir pilnīga
piekļuve attiecīgajiem dokumentiem.

Ombuds piekrita Parlamenta novērtējumam par nepieciešamību aizsargāt Padomdevējas
komitejas spēju veikt izmeklēšanu un nekonstatēja administratīvas kļūmes.

B) Pārsūdzība tiesā

B.1) Jaunas lietas

Lieta T-174/21, Agrofert/Parlaments
Čehijas uzņēmums Agrofert 2021. gada martā iesniedza prasību atcelt Parlamenta lēmumu
atteikt publisku piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar Komisijas veikto revīziju par
pārvaldības un kontroles sistēmām, kas Čehijas Republikā tika ieviestas, lai izvairītos no
interešu konfliktiem saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 1303/2013.  Parlamenta lēmums tika
pieņemts, rūpīgi apspriežoties ar Eiropas Komisiju un pamatojoties uz to, ka publiskas
piekļuves piešķiršana apdraudētu Komisijas izmeklēšanas mērķi attiecībā uz iespējamiem
Savienības tiesību aktu pārkāpumiem Čehijas Republikā.

Prasītājs ir norādījis, ka Parlaments nav pierādījis, ka publiska piekļuve attiecīgajiem
dokumentiem radītu risku, ka attiecīgajai izmeklēšanai tiks nodarīts konkrēts un faktisks
kaitējums, neņemot vērā sevišķas sabiedrības intereses, kas ir saistītas ar šo dokumentu
publiskošanu.

Šī lieta ir nodota izskatīšanai Vispārējā tiesā.



15

B.2) Tiesā iesniegtās lietas, kuru izskatīšana 2021. gadā vēl nebija pabeigta

Lieta T-421/17 (Apelācijas lieta C-761/18 P), Leino-Sandberg/Parlaments
2017. gada jūlijā Savienības tiesību profesore iesniedza prasību atcelt Parlamenta lēmumu
atteikt piekļuvi Parlamenta 2015. gada 8. jūlija lēmumam, ar ko piešķir daļēju piekļuvi
trialogu dokumentiem, pamatojoties uz to, ka publiskas piekļuves piešķiršana minētajam
lēmumam būtu kaitējusi notiekošajai tiesvedībai lietā T-540/15 — De Capitani/Parlaments,
kurā šis lēmums tika apstrīdēts.

2018. gadā Vispārējā tiesa nosprieda, ka, tā kā prasītāja galu galā bija ieguvusi piekļuvi
attiecīgajam dokumentam, kaut arī to bija nodrošinājusi trešā persona, šajā lietā vairs
nepastāv strīda priekšmets un līdz ar to prasītājai vairs nav intereses lietas iztiesāšanā.
Prasītāja šo rīkojumu pārsūdzēja Tiesā, norādot uz kļūdām tiesību piemērošanā saistībā ar
abiem šiem secinājumiem.

2021. gada janvārī Tiesa atcēla pārsūdzēto rīkojumu un nodeva lietu atpakaļ Vispārējai
tiesai. Konkrētāk, tā atzina apelācijas sūdzības pamatu — prasītājas apgalvojumu, ka
prasībai nav zudis strīda priekšmets. Tiesa uzskatīja, ka, tā kā prasītāja bija ieguvusi piekļuvi
minētajam dokumentam tikai tādēļ, ka to publiskoja trešā persona, un Parlaments turpināja
atteikt piekļuvi šim dokumentam, nevar uzskatīt, ka prasītāja būtu saņēmusi piekļuvi šim
dokumentam Regulas (EK) Nr. 1049/2001 izpratnē, nedz arī to, ka līdz ar to prasītājai vairs
nebūtu intereses panākt lēmuma atcelšanu.

Šī lieta ir nodota izskatīšanai Vispārējā tiesā.



16

Noslēguma piezīmes

Tas, ka ir jūtami palielinājies to pieteikumu skaits, kuru mērķis ir panākt publisku piekļuvi
trialogu dokumentiem, un regulāri tiek iesniegti pieteikumi par deputātu profesionālo
godprātību, norāda, ka šīs ir jomas, kurās pastāv spriedze starp sabiedrības vēlmēm attiecībā
uz pārredzamību un to, kā Parlaments īsteno Regulu (EK) Nr. 1049/2001.

Šajā ziņā trialogu dokumentu novērtēšanai bieži ir nepieciešama apspriešanās starp visām
trim iesaistītajām iestādēm, savukārt ar deputātu profesionālo godprātību saistīto
dokumentu novērtēšanā ir jāņem vērā augstie personas datu aizsardzības standarti, kas
noteikti Regulā (ES) 2018/1725.

Reaģējot uz šīm problēmām, Parlaments ir ieviesis pasākumus, lai uzlabotu trialogu
dokumentu pieteikumu apstrādes efektivitāti, un izmantojis iespēju, ko sniedz pieteikumi
attiecībā uz piekļuvi dokumentiem par deputātu profesionālo godprātību, lai palielinātu
informētību par publiski pieejamās informācijas pilnīgu apmēru.


